
 

Gobierno de la Provincia de Mendoza 

República Argentina 

 

Resolución 
 

Número: RESOL-2024-4605-E-GDEMZA-DGE  

Mendoza, 
 

Martes 20 de Agosto de 2024 

 

Referencia: DGE- IES Nº 9-030 - Aprobación del Plan de Estudios de la Actualización Académica en ESI 

y Perspectiva de Género de Educación a Distancia 
 

 

VISTO el EX-2024-04762079- -GDEMZA-MESA#DGE, en el que se tramita la aprobación del Plan de Estudios de 

la Actualización Académica en ESI y Perspectiva de Género de Educación a Distancia del Instituto de Educación Superior Nº 9- 

030”; y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que la Educación a Distancia está contemplada en la Ley de Educación Nacional N° 26.206 y contribuye a la democratización, a 

la igualdad y a la ampliación de oportunidades ya que abre alternativas diferentes para que vastos sectores de jóvenes y adultos 

puedan satisfacer sus expectativas y necesidades formativas de desarrollo personal y profesional; 

 
Que, a efectos de registro y evaluación de ofertas educativas con opción pedagógica a distancia, corresponde remitir las 

propuestas a la Comisión Federal de Registro y Evaluación Permanente de las ofertas de Educación a Distancia del Consejo 

Federal de Educación, en un todo de acuerdo con la Resolución CFE N° 346/2018; 

 
Que la Resolución N° 1679-DGE-2019 pauta y regula la presentación, aprobación, seguimiento y acompañamiento de la 

implementación y gestión de propuestas de educación a distancia en el ámbito jurisdiccional, así como la autorización de sedes 

de destino en la provincia de Mendoza por parte de instituciones con propuestas educativas de esa opción pedagógica de 

educación primaria, secundaria y superior con sedes de origen en otras provincias; todo ello en el marco de normas educativas 

jurisdiccionales y federales; 

 
Que es necesario aprobar en el ámbito de la jurisdicción provincial, los planes de estudio de ofertas de educación a distancia, que 

fueron enviados con nota de viabilidad y que cuentan con Acta Dictamen, emitida por la Comisión Federal de Registro y 

Evaluación Permanente de las Ofertas de Educación a Distancia, conforme a la Resolución CFE N° 346/2018, vigente para la 

Convocatoria 2023 de las ofertas con la mencionada opción pedagógica; 

 
Que es atribución de la Dirección General de Escuelas dictar la normativa pedagógica e institucional necesaria para la 

organización y funcionamiento efectivo del sistema educativo, conforme surge del Título VI de la Ley de Educación Provincial Nº 

6.970, y del Decreto Provincial N° 530/2018; 

 
Que la Dirección General de Escuelas remitió a la Comisión Federal de Registro y Evaluación Permanente de las Ofertas de 

Educación a Distancia la propuesta: Actualización Académica en ESI y Perspectiva de Género” presentada por el Instituto de 

Educación Superior N° 9-030 “Del Bicentenario”, para su evaluación, declarándose viable en los términos de la Resolución CFE N 

° 221/2004 y de la Resolución CFE N° 346/2018; 

 
Que es objetivo de la política educativa de la Jurisdicción a través de la Dirección de Educación Superior (DES) y los Institutos 

superiores promover propuestas de formación continua y de desarrollo profesional de postítulos docentes; 

 
Que esas ofertas de formación se encuentran normadas por la Resolución CFE N° 117/2010 y por la Resolución N° 2126- DGE- 



2011; 

 
Que la Cabecera Jurisdiccional de Educación a Distancia - Mendoza, creada en el marco de la Resolución N° 1679-DGE-2019, 

emitió oportunamente y conforme a sus funciones según Anexo I, el informe técnico favorable a la mencionada oferta educativa; 

 
Que la oferta educativa “Actualización Académica en ESI y Perspectiva de Género” presentada por el Instituto de Educación 

Superior N° 9-030 “Del Bicentenario” ha recibido la Aprobación por CINCO años por parte de la Comisión Federal de Registro y 

Evaluación Permanente de las Ofertas de Educación a Distancia, según Acta de Dictamen Nº 2937/2023 con fecha 19 de octubre 

de 2023; 

 
Que previo a dictar la autorización para matricular en la provincia de Mendoza, durante la vigencia del Dictamen, la Institución 

debe cumplir con las disposiciones emanadas de los organismos nacionales con competencia a tal efecto y con la normativa 

emitida por las Direcciones de Línea correspondientes, conforme al tipo de gestión, según Resolución N° 1679- DGE-2019 

(Anexo II, punto VII. MATRICULACIÓN Y EMISIÓN DE TÍTULOS) que regula la Educación a Distancia dentro de la Jurisdicción; 

 
Que se requiere que la jurisdicción apruebe la oferta educativa que obtuvo Dictamen favorable, para poder continuar con las 

tramitaciones de estilo para la obtención del registro y validez nacional de los títulos, conforme a lo establecido en Ley de 

Educación Nacional Nº 26.206, los acuerdos del Consejo Federal de Educación y normativa concomitante vigente; 

 
Que consecuentemente resulta procedente gestionar el acto administrativo correspondiente. 

 
Por ello, 

EL DIRECTOR GENERAL DE ESCUELAS 

RESUELVE: 

Artículo 1ro.- Apruébese el Plan de Estudios de la Actualización Académica en ESI y Perspectiva de Género, presentada por el 

Instituto de Educación Superior Nº 9-030 “Del Bicentenario” formato a distancia, cuyas especificaciones se detallan en el ANEXO 

(en archivo embebido) que forma parte del presente resolutivo. 

 

Artículo 2do.- Autorícese al Instituto de Educación Superior Nº 9-030 la implementación de la Actualización en un todo de 

acuerdo con el proyecto aprobado por el Acta de Dictamen Nº 2937/2023 con fecha 19 de octubre de 2023, emitida por la 

Comisión Federal de Registro y Evaluación Permanente de las Ofertas de Educación a Distancia del Consejo Federal de 

Educación, que otorga Aprobación por 5 (cinco) años, desde la fecha de su emisión, hasta el 31 de diciembre de 2028. 

 

Artículo 3ro.- Dispóngase que, para la matriculación de estudiantes, durante la vigencia autorizada en el Artículo 2do. de la 

presente resolución, el Instituto deberá contar con la autorización previa de la Dirección de Educación Superior de la Dirección 

General de Escuelas de la provincia de Mendoza. 

 

Artículo 4to.- Dispóngase el cumplimiento de las observaciones del Dictamen Nº 2937/2023 y de cada una de las conclusiones 

referidas a los indicadores pautados en la normativa federal vigente, con especial atención a la titulación y a las obligaciones 

académicas previstas, así como a las solicitudes relativas al acompañamiento y monitoreo que realice el área de Educación 

Digital- Cabecera Jurisdiccional de Educación a Distancia - Mendoza. 

 

Artículo 5to.- Establézcase como domicilio de la sede institucional de la oferta educativa, el edificio ubicado en Punta Mogotes 

791, de Godoy Cruz, Mendoza, donde se desarrollarán las funciones administrativas- pedagógicas y se garantizarán las 

obligaciones académicas que se detallan en la propuesta. 

 

Artículo 6to.- Tramítese, a través de la Dirección de Educación Superior de la Dirección General de Escuelas, la validez 

nacional de la Oferta educativa autorizada en el artículo primero de la presente norma, ante la Secretaría de Educación, del 

Ministerio de Capital Humano de la Nación. 

 

Artículo 7mo.- Publíquese en el Boletín Oficial y comuníquese a quienes corresponda. 



Digitally signed by GARCIA ZALAZAR Manuel Tadeo 
Date: 2024.08.20 12:48:53 ART 
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires 

Tadeo Garcia Zalazar 

Director General 

Dirección General de Escuelas 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Digitally signed by GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica 

MENDOZA 

DN: cn=GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica 

MENDOZA, c=AR, o=Ministerio de Gobierno Trabajo y Justicia, 

ou=Direccion General de Informatica y Comunicaciones, 

serialNumber=CUIT 30999130638 

Date: 2024.08.20 12:48:56 -03'00' 


